
Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica
Via Torino 155, 30172 Venezia Mestre

www.unive.it/dais

DAIS – Segreteria didattica 
didattica.dais@unive.it / T. 041 234 8974

Decreti - DAIS

OGGETTO: Attività tutoriali, didattico-integrative, attività propedeutiche e di recupero (art. 2 DM 
n.198/2003) – primo semestre a.a. 2022/2023 - corso di laurea in Informatica e Scienze Ambientali e attività 
tutotoriali  II  call  –  Emissione  bando  per  le  attività  Algebra  Lineare,  Sicurezza,  Introduzione  alla 
Programmazione, German Language and Culture e Imperactive and Object – Oriented.

 
IL DIRETTORE

del Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica 
dell’Università Ca’ Foscari Venezia

VISTO lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 750 dell’8 settembre 2011, ai sensi dell’art. 2 c. 
5 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTA               la Legge n. 170 del 11/07/2003;

VISTO il Decreto Ministeriale MIUR n. 198 del 23/10/2003 e in particolare l’art. 2 l’erogazione a 
studenti capaci e meritevoli assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché 
per le attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero;

VISTO il  Decreto  della  Rettrice  n. 1623/2021  Prot.  n.  137538  del  20/12/2021  che  riporta  la 
Tabella corsi di Ateneo che evidenziano difficoltà di superamento da parte degli studenti 
2021 e l'Avviso di selezione progetti  di Tutorato Specialistico e Didattico per le attività 
relative al secondo semestre a.a. 2021/2022 e al primo semestre dell’a.a. 2022/2023;

VISTO i  progetti  di  tutorato  presentati  dal  Dipartimento  alla  commissione  di  valutazione  dei 
Progetti di tutoraggio in data 17/01/2022;

VISTA la comunicazione del Servizio Tutorato del 02/02/2022 con la quale sono stati trasmessi i 
risultati delle selezioni dei progetti di Tutorato Specialistico e Didattico per le attività 
relative al secondo semestre a.a. 2021/2022 e al primo semestre dell’a.a. 2022/2023;

VISTO: il  Decreto della Rettrice Rep. N.  412/2022 Prot n. 48549 -  V/1.1 del  19/05/2022 che 
riporta  un  nuovo  avviso  di  selezione  di  progetti  di  Tutorato  Specialistico  e  Didattico 
Specialistico e Didattico – Seconda Assegnazione 2021 per: Servizi personalizzati  per 
categoria  di  studenti  (internazionali  /  adulti  /  part-time)1  con  finalità  inclusiva  - 
Ripasso/consolidamento delle competenze di base propedeutiche ai corsi universitari e 
Supporto alla scelta;

VISTA: la comunicazione del Servizio Tutorato del 23/06/2022 con la quale sono stati trasmessi i 
risultati  delle  selezioni  dei  progetti di Tutorato Specialistico e Didattico Specialistico e 
Didattico  –  Seconda  Assegnazione  2021  per:  Servizi  personalizzati  per  categoria  di 
studenti (internazionali / adulti / part-time)1 con finalità inclusiva - Ripasso/consolidamento 
delle competenze di base propedeutiche ai corsi universitari e Supporto alla scelta per un 
importo pari a 11.600,00 euro;

VISTO l’Avviso di  Selezione per  l’affidamento  di  attività  tutoriali,  didattico -  integrative  attività 
propedeutiche e di  recupero (art.  2 DM n. 198/2003) Repertorio n. 1026/2022 Prot n. 
72722 - V/1 del 25/07/2022 relativo ad attività del primo semestre dell’A.A. 2022/23;

VISTO il verbale della I Commissione selezionatrice (corso di laurea in Informatica) nominata con 
Decreto del Direttore Repertorio n. 1229/2022 Prot n. 83728 - V/1 del 06/09/2022, Verbali 
– DAIS Repertorio n. 157/2022 Prot n. 85745 - VII/16 del 13/09/2022;

VISTO il verbale della II Commissione selezionatrice (corso di laurea in Informatica) nominata 
con Decreto del Direttore Repertorio n. 1230/2022 Prot n. 83729 - V/1 del 06/09/2021, 
Verbali – DAIS Repertorio n. 158/2022 Prot n. 85751 - VII/16 del 13/09/2022;

VISTO il  verbale  della  I  Commissione  selezionatrice  (corso  di  laurea  in  Scienze  Ambientali) 
nominata  con Decreto  del  Direttore  Repertorio  n.  1245/2022 Prot  n.  84716 -  V/1  del 
08/09/2022, Verbali – DAIS Repertorio n. 159/2022 Prot n. 85752 - VII/16 del 13/09/2022;

VISTO il  verbale  della  II  Commissione selezionatrice  (corso di  laurea  in  Scienze Ambientali) 
nominata  con Decreto  del  Direttore  Repertorio  n.  1246/2022 Prot  n.  84717 -  V/1  del 
08/09/2022, Verbali – DAIS Repertorio n. 160/2022 Prot n. 85904 - VII/16 del 13/09/2022;

CONSIDERATO che il Bando di Selezione Repertorio n. 1026/2022 Prot n. 72722 - V/1 del 25/07/2022 
prevedeva le attività: CT0435 Algebra Lineare, per la quale lo studente assegnatario ha 



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica
Via Torino 155, 30172 Venezia Mestre

www.unive.it/dais

DAIS – Segreteria didattica 
didattica.dais@unive.it / T. 041 234 8974

rinunciato; Imperative and Object – Oriented II call, per la quale lo studente assegnatario 
ha rinunciato; CT0539 Sicurezza e CT9041 German Language and Culture II call per le 
quali non sono pervenute domande;

CONSIDERATO che le attività CT0435 Algebra Lineare, Imperative and Object – Oriented II call, CT0539 
Sicurezza e CT9041 German Language and Culture II call verranno bandite al più presto;

CONSIDERATO che il prof. Marin, coordinatore del Collegio Didattico, sentito il prof. Calzavara, docente
del corso di Calcolabilità e Linguaggi Formali che ha rinunciato all’attività 1 tutor per 30 
ore per il suo corso e sentito il Servizio Tutorato, che ha dato l’approvazione via mail in 
data  14/09/2022,  ha  disposto  che  all’attività  di  tutorato  di  Introduzione  alla 
Programmazione verranno assegnati 2 tutor da 30 ore ciascuno e quindi verrà bandito 
una posizione per 1 tutor da 30 ore;

CONSIDERATA l’urgenza di emettere un bando per le attività di tutorato andate deserte, visto che i corsi 
sono già iniziati;

CONSIDERATO che il testo del bando è conforme al modello in uso in Ateneo adattato per le specifiche 
esigenze del Dipartimento, sentiti i docenti interessati e i Collegi Didattici, nelle seguenti 
caratteristiche, 

- data emissione: 21/09/2022,

- termine della presentazione della domanda: 03/10/2022, 

- punteggi per la formulazione delle graduatorie:

1 – Carriera: fino a punti 20

- per tutti saranno valutati i crediti acquisiti e i voti riportati negli esami, con particolare 
attenzione alle attività formative di aree affini alle tematiche dei tutorati posti a bando;

- per i dottorandi sarà inoltre valutato il curriculum studiorum durante il dottorato (es.: 
esami,  pubblicazioni,  graduatoria  nel  concorso  di  ammissione),  e  l'inerenza  della 
propria tematica di ricerca con l’attività del bando (se applicabile).

2 – Esperienza di tutorato o di didattica integrativa precedenti: fino a 10 punti.

DECRETA

l’emissione di un bando di selezione per titoli di studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di dottorato e ai corsi di 
laurea magistrale presso l’Università Ca’ Foscari e presso le sedi consorziate, per l’affidamento delle seguenti  
attività didattico-integrative da svolgersi nel primo semestre dell’a.a. 2022/23:

codice 
insegna 
mento o 
CdS

INSEGNAMENTO cui è abbinato il 
tutorato/ o nome ATTIVITA’

a
n
 
n
o

S
e
m

n. 
tut
o r

or
e

compenso

CT0435 ALGEBRA LINEARE 1 1 1 30 600,00

CT0441
INTRODUZIONE 
ALLA 
PROGRAMMAZION
E

1 1 1 30 600,00

CT0539 SICUREZZA 3 1 1 30 600,00

 CT9041  GERMAN LANGUAGE AND
 CULTURE – II CALL  

1

 1  1  30  600,00

Computer 
Science and 
Information 
Technology

 IMPERATIVE AND OBJECT - 
 ORIENTED - II CALL 1  1  1  60 1.200,00



Dipartimento di Scienze Ambientali, Informatica e Statistica
Via Torino 155, 30172 Venezia Mestre

www.unive.it/dais

DAIS – Segreteria didattica 
didattica.dais@unive.it / T. 041 234 8974

Il presente Decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta della Giunta di Dipartimento.

Venezia, 20/09/2022

Il Direttore del Dipartimento 
Prof. Salvatore Orlando 

firmato digitalmente


		2022-09-20T13:59:17+0200
	IT
	Salvatore Orlando




